
Největší deník v ČR

Pondělí, 6. února 2017
Č. 26, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
2

0
7

1

DO LYŽAŘSKÉHO RÁJE
TO TRVÁ OSM HODIN
ITALSKÝ KRONPLATZ LÁKÁ NA SKVĚLÉ SNĚHOVÉ PODMÍNKY STRANA 14

Svátek slaví: Vanda

Fillon čelí
další aféře
Kandidát umírněné pravice
na francouzského preziden-
ta má opět problém. Nejdří-
ve média upozornila na
problematické využívání
státních peněz jeho man-
želky, nyní je kvůli tomu
samému propírán sám Fra-
nçois Fillon. První kolo pre-
zidentských voleb startuje
na konci dubna. STRANA 8

V Krči roste
škrpálovník
V jednom parku v pražské
čtvrti Krč mají už tři roky
nezvyklý strom. Objeví se
na něm boty, a když je sun-
dají, po chvíli jsou zpět.
Místní se neshodnou, kdo
je na strom hází. Radnice
Prahy 4 je ale chce na jaře
opět sundat. STRANA 6

V biatlonu
září i junioři
Domácí biatlonisté Milan
Žemlička a Markéta Davido-
vá vyhráli na juniorském
mistrovství Evropy v No-
vém Městě na Moravě stíha-
cí závod. Úspěch ve včerej-
ších stíhačkách umocnil
stříbrem Ondřej Šantora.
Celkově čeští junioři posbí-
rali pět medailí. STRANA 16

„Byla to legrace, všichni se smáli.“Bolt běhal se ženami
Hvězdný jamajský sprinter Usain Bolt si v sobotu před sedmi tisíci diváků v Melbourne zazávodil nejen spolu se ženami,
ale i proti nim. Ve smíšené štafetě na 4x100 metrů dovedl osminásobný olympijský vítěz spolu s krajanem Asafou Powel-
lem a Američany Jennou Prandiniovou a RyanemWilsonem svůj tým k vítězství. „Byla to legrace, všichni se smáli, všichni
si to užili,“ řekl Bolt, který normálně zahajuje sezonu na dráze až mnohem později. První ročník exhibiční akce s názvem
Nitro Athletics, jíž se v šesti týmech účastní 12 mužů a stejný počet žen, bude příští týden pokračovat dalšími dvěma mí-
tinky. Bolt by se měl představit na obou. AP – ANDY BROWNBILL

Čínsky, rusky, italsky,
i to jsou české školky
Pestrost. V Česku přibývá školek, kde se děti učí cizí jazyk. Bonus. Rodiče je vybírají proto, aby jejich děti
měly do budoucna výhodu.Mateřština? Důraz by měl být na ten jazyk, v němž budou dál studovat STRANY 2 A 4



DOMOV pondělí 6. února 2017 02

Děti se už od mala
díky jinému jazyku
setkávají i s dalšími
kulturami.

„Šua zei.“ Tak se čínsky řek-
ne sněhulák. Děti v mateřské
školce v pražských Modřa-
nech hominulý týden stavěly
a při hře se učily čínské výra-
zy pro sníh. A také vědí, jak
se čínsky řekne traktor. Ten
teď totiž často pod okny škol-
ky ChinCen odhraboval sníh.
Tato školka je unikátní, pro-
tože je první v Česku, kde se
děti učí čínsky. „Máme tu dvě
lektorky. Jedna je Češka, dru-
há Číňanka, která je v Česku
osm let. Dřív dělala chůvu,“
říká manažerka školky Mi-
chala Kinkorová. Ač se lektor-
ka jmenuje Wenxia Zhang,
všichni ji tu říkají spíš Vendy.

Budou umět něco navíc
„Školku jsme založili, pro-

tože o ní byl zájem. Angličti-
na je dnes samozřejmost, čín-
ština je něco navíc. Rodiče,
kteří k nám dávají své děti,
pro ně chtějí do budoucna vý-
hodu,“ říká Kinkorová. Děti
se podle ní ve školce učí
nejen jazyku, ale poznají
také jinou kulturu a zvyklos-
ti, a naučí se tak už od raného
věku pohybovat v multikul-
turním prostředí.
Anglicky a rusky se učí děti

v Maxíkově jazykové školce,
která má v Praze pět pobo-
ček. „Anglický učitel a ruský

učitel hovoří na děti pouze ve
svých rodných jazycích,“ říká
Kateřina Vrzalová, provozova-
telka poboček.
Trochu jiný způsob výuky

cizího jazykamají v Česko-ně-
mecké mateřské škole svaté
Zdislavy v Litoměřicích. „Děti
se učí němčinu necelou hodi-
nu jedenkrát týdně,“ říká ře-
ditel školky Jaroslav Striže-
nec. Také on si myslí, že výu-
ka cizího jazyka dává dětem
do života výhodu. „Cizí jazyk
učíme, aby školka nabídla
něco výjimečného,“ říká Stri-
ženec. Na němčinu padla vol-
ba také proto, že Německo je
od Litoměřic necelých pade-
sát kilometrů.

Dětskýmozek je jako houba
„Osvojování cizího jazyka

od raného věku má tu výho-
du, že se dá předpokládat, že
takto získané znalosti vydrží

člověku opravdu dlouho,“
říká Jiřina Dunková, senior
metodička jazykové agentu-
ry Skřivánek. „Dětský mozek
je trochu jako houba, která je
schopná vsakovat neuvěřitel-
némnožství informací,“mys-
lí si Dunková. Podle ní má vý-
uka cizího jazyka už od rané-
ho dětství ale jednu nevýho-
du. „Hodně malé děti mají ze
začátku jazyky v hlavě jaksi
pomíchané. Takžemluví obě-
ma najednou, nebo jim ně-
kdy jeden tak dobře nejde po-
užít a podobně,“ říká Dunko-
vá. Zároveň ale dodává: „Není
to ale žádná tragédie, protože
systémy se samy časem
v mozku utřídí, a problémy
tak ustanou samotným vývo-
jem dítěte.“

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Psycholožka Markéta Švam-
berk Šauerová je pro, ať se
malé děti učí cizí jazyk. Příz-
nivcem cizojazyčných školek
ale není.

Je vhodné, aby se malé
dítě učilo cizí jazyk?
Ano, předškolní období je

vhodné pro osvojování si cizí-
ho jazyka. Učení se cizímu ja-
zyku má ale v tomto období
zcela konkrétní specifika.

Co tímmyslíte?
Důležité je, aby výuka byla

co nejpestřejší, a úzce prová-
zána s každodenními aktivita-
mi. Tedy rozvíjíme nové jazy-
kové dovednosti přes říkan-
ky, písničky, při malování,
nakupování, divadelní hře.

Mluvím ale
o doplňko-
vé výuce, ni-
koliv o zařa-
zení dítěte
do cizojazyč-
né školky.
Zde vidím
dost zásadní

rizika pro vývoj mateřského
jazyka dítěte, a pokud rodiče
nemají zásadní důvod, napří-
klad plánují dlouhodobý po-
byt v zahraničí, volbu cizoja-
zyčné mateřské školky bych
nedoporučovala.

Proč ne?
Problém tkví v tom, že se

omezuje kontakt dítěte s ma-
teřštinou. Statistická data
ukazují, že když spolu rodiče

a děti méně mluví v mateř-
ském jazyce, tak se snižuje
kvalita jejich češtiny. Další
statistiky hovoří i o nárůstu
logopedických vad, které brá-
ní řádnému nástupu do prv-
ních tříd.

Proč je tedy třeba dbát na
výukumateřského jazyka?
Možná si to rodiče neuvědo-

mují, ale český jazyk začne
hrát ve studijní kariéře mno-
hem důležitější roli, než hrál
doposud. Letos se zavádí stát-
ní přijímací zkoušky na střed-
ní školy a už dnes mají stu-
denti státní maturitu. U obou
těchto zkoušek je čeština.
Proto je důležité věnovat roz-
voji mateřštiny maximální
pozornost už od dětství. MAH

Školka ChinCen (na snímku) stále nabírá nové děti. CHINCEN

www.billa.cz

Nabídka platí
od středy 8. února do úterý 14. února 2017

M
ax
im

ál
ně

60
ks

na
os

ob
u/
de

n.

2490

-24%

1 l = 35,80 Kč

1790

-28%

100 g = 16,58 Kč

1990
-33%

8990
-40%

Banán
volný, 1 kg
Ekvádor

dříve 32,90

Pilsner Urquell
0,5 l + záloha
dříve 24,90

Lučina natur
120 g

dříve 29,90

Vepřová krkovice
bez kosti
cena za 1 kg
dříve 149,90

Mluvit čínsky se
učí už od školky

Psycholožka. „Je třeba dbát
hlavně na rozvoj češtiny“



MORELLATO Drops CZ714
luxusní náramek z chirurgické

oceli osazený krystaly

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 2. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz/trendy. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Nejlepší valentýnské dárky

LANVIN Eclat D‘Arpege

-69 %

dámská parfémovaná voda
100 ml

2 249,-

699,-

více na www.alza.cz/valentyn

6 TIPŮ PRO
ŽHAVÝ VALENTÝN

DÁREK
k nák

upu

+ 6 TIPŮ PRO
ŽHAVÝ VALENTÝN

PACO RABANNE 1 Million

-33 %

1 290,-

990,-

-23 % -39 %

pánská toaletní voda
50 ml

Royal London 41154-04Daniel Klein DK10551-1
stylové pánské hodinky,
vodotěsnost 5 ATM

pozlacené dámské hodinky
se strojkemQuartz

MOSCHINO I Love Love

-39 %

dámská toaletní voda
100 ml

1 390,-

849,-
1 490,-

999,-

+ D. Beckham
EdT 50 ml

4 830,-

2 690,-

-44 %

+ plnitelný
rozprašovač

+ Moschino
EdT 4,9 ml

2 605,-

1 590,-



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. února 2017 04

O obavách rodičů a nikoliv
dětí mluví v souvislosti s jazy-
kovou výukou dětí předškol-
ního věku Klára Markuciová,
ředitelka pražské školkyNest-
Lingue Montessori.

Když děti přijdou ve třech
letech do školky, kde se
mluví převážně jinou řečí,
jak to vnímají a jak rychle
se naučí reagovat?
Ve třech letech jsou všech-

ny děti, ať jsou jakékoliv ná-
rodnosti, ve vývojové fázi,
která dovoluje vzdělávat se
vstřebávánímpodnětů ze své-
ho okolí. Jejich mozek je ote-
vřený všemu, s čím se ve
svém okolí setkají a netvoří si
selekci. Vyskytuje-li se ve
školce či domácím prostředí
dva či více jazyků, přirozeně
ho vstřebají a mozek si pro
ně vytvoří neuronové spoje.
Děti dokáží reagovat na zcela
nový jazyk už během prvních
týdnů až měsíce. Další jazyk
vnímají přirozeně, jako sou-

část svého prostředí, stejně
tak jako bychom do místnos-
ti přinesli nový stůl, postel či
jídelní set.

Jak se pracuje v kolektivu,
kde děti mluví rodile ang-
licky, jiné zase česky?
U nás v jesličkách i školce

jsme ve vztahu k jazykům
otevření. S ohledem na to, že
jsou k nám k docházce zapsa-
né děti různých národností,
jako španělské, italské, fran-
couzské, estonské, finské či
ruské. Žádné z těchto dětí ne-
mluví česky ani anglicky,mu-
seli jsme se opřít o něco, co je
všem dětem společné. A to je
mozek. Z vědeckých studií
neurologů víme, že děti v ra-
ných stádiích vývoje rozumí
a komunikují jinak než do-
spělí. Pro dospělého jsou důle-
žitá slova a jejich význam.

A co to znamená pro děti?
Základem pro jejich orien-

taci v jazyce je mimika a pro-

jev celého těla, poté tón a vý-
raz v hlase a pouhých sedm
procent odečítají z významu
slova jako takového. Právě
proto předáváme dětem in-
formace zejména skrze řeč
těla a tón hlasu. Jelikož jsme
školka, kam rodiče dávají

děti proto, aby se naučily ang-
licky, je náš centrální jazyk
v rámci skupinové práce s dět-
mi angličtina. Při individuál-
ní výuce u českých dětí použí-
váme český jazyk, tak aby-
chomměli jistotu, že dítě do-
stane i správný otisk mateř-
ského jazyka.

Na co se u vás rodiče dětí
nejčastěji ptají v souvislos-
ti s výukou jazyka?
Rodiče mají velké pochyb-

nosti o tom, jestli se jejich
dítě nebude cítit izolovaně či
nešťastně, když nerozumí an-
glickému jazyku. Častokrát
se ptají, jestli mají děti doma
předem anglicky vyučovat,
aby do školky přišly již s něja-
kou znalostí. V tomto ohledu
je uklidňuji a odkazuji se na
vysokou kapacitu člověka,
kterou jsme dostali od příro-
dy, způsobu vstřebávání jazy-
ka v raném vývoji dítěte a ka-
pacitě mozku. Pokud je pro-
středí láskyplné a respektují-

cí k vývojovým potřebám dí-
těte a dítě se v něm cítí přijí-
mané a je mu dobře, zůstává
otevřené. Nemá pak problém
s jazyky, novými kamarády či
novýmprostředím, neboť pří-
roda v němmu velí přirozeně
nasát vše, co ho obklopuje
a přijmout to za své.

Jakou si děti během škol-
ky vytvoří slovní zásobu?

Toto je velmi důležitá otáz-
ka, které je dobře věnovat po-
zornost. Pokud se děti učí dva
jazyky současně, není mož-
né, aby měly slovní zásobu
stejně bohatou, jako by se uči-
ly jazyk jen jeden. Většinou
se s rodiči dohodneme posled-
ní rok před nástupem do zá-
kladní školy, jaký primární ja-
zyk bude dítě používat. Po-
slední rok docházky dětí do
NestLingue je pak cíleně vy-
hraněn směrem k rozšiřová-
ní slovní zásoby v jazyce, ve
kterém se dítě bude dále vzdě-
lávat. JAN DAVID

Klára Markuciová

21.30po – čt

Pět statečných v boji proti nudě

Mozek a neurony. Jak děti
rozumí pozvolna a stále víc

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. února 2017 05

Masopust
Masopustní průvod masek
obyvatel Vortové u Hlinska
prošel v sobotu skanze-
nem na Veselém Kopci na
Chrudimsku. Návštěvníci
měli možnost zhlédnout
obchůzku maškar, která
je součástí světového kul-
turního dědictví UNESCO.
Masopustní průvod symbo-
lizuje konec zimy. 4x ČTK

Ačkoli hory ovlád-
la obleva, lyžaře to
neodradilo.

Ve velkých skiareálech v Čes-
ku lyžovaly o víkendu denně
tisíce lidí. Ačkoli byla obleva,
lyžaře takové počasí neodra-
dilo. Na vyšší návštěvnosti se
promítlo i to, že některým
školákům začaly jarní prázd-
niny. Podmínky k lyžování
by v dalších dnech mělo vy-
lepšit ochlazení. Sněhu je ji-
nak v areálech dostatek, sho-
dují se provozovatelé čes-
kých skiareálů, kteří tvrdí, že
letošní sezona je nejlepší za
posledních pět let.

Na některých sjezdovkách
v Krkonoších a Jizerských ho-
rách je až metr a půl sněhu.
„Denně jsme měli přes 4000
lidí, myslel jsem, že to bude
horší,“ zhodnotil víkend Pa-
vel Bažant za společnost, kte-
rá provozuje v Jizerkách stře-
diska v Bedřichově, na Tan-
valdském Špičáku a Severá-
ku. Zaplněná byla o víkendu
i krkonošská střediska.
Stále ideální sněhové pod-

mínkymají na začátku první-
ho běhu jarních prázdnin ly-
žařské svahy i hřebeny v Pl-
zeňskémkraji. Například Špi-
čák má na svazích kolem 90
centimetrů sněhu. Podobně
spokojení jsou vlekaři a lyža-
ři na jihu Čech, v Beskydech
nebo Jeseníkách. ČTK

Učil tančit dívky,
také je zneužíval
Strakonická policie obvini-
la vedoucího tanečního
souboru z pohlavního zne-
užívání nezletilých členek
souboru. Pokud soud toho-
to dvaatřicetiletého muže
ze Strakonic uzná vin-
ným, hrozí mu až osm let
vězení. Za trestný čin po-
hlavního zneužívání byl
muž již dříve odsouzen,
a to v roce 2008. Muž v mi-
nimálně pěti případech na
podzim roku 2015 podle
kriminalistů souložil s ne-
zletilou dívkou, ačkoliv
podle policie velmi dobře
věděl, že je jí méně než 15
let.

V Plzni se narodil
vzácný nosorožec
V plzeňské zoo se včera na-
rodila samička vzácného
nosorožce indického. Váží

47 kilogramů. Mládě i mat-
ka, osmiletá Manjula, jsou
v pořádku. Samice porodi-
la v Plzni už svého druhé-
ho potomka; první Maruš-
ku před třemi lety. ČTK

Virus ptačí
chřipky je i na
severu Čech
V Libereckém kraji podru-
hé udeřila ptačí chřipka.
Virus označený jako H5
tentokrát zaútočil přímo
v krajskémměstě. Nakaže-
ná drůbež pochází ze čtvr-
ti Hanychov. „Jde o deset
kusů drůbeže z neregistro-
vaného malochovu. Virus
se zde objevil v průběhu
víkendu,“ upřesnil mluvčí
Státní veterinární správy
Petr Pejchal. Celkem je
nyní v Česku 20 ohnisek.
Včera k nim přibyly také
středočeská města Koste-
lec nad Labem a Hlásná
Třebáň. iDNES.cz, ČTK

Ledové sochy
vidělo přes
70 tisíc lidí
Velmi spokojeni se cíti or-
ganizátoři letošní výstavy
ledových soch na Pustev-
nách v Beskydech. Letos
tam přišlo rekordních přes
70 tisíc nadšených návštěv-
níků. Výstava, která začala
7. ledna a včera skončila
nabídla ledový mořský
svět a svět brouků.

Nejlepší víno
Milovníci vína mohou ve
Valticích na Břeclavsku na-
vštívit novou expozici stov-
ky nejlepších tuzemských
vín - takzvaný Salon vín.
Expozice je otevřená od
úterý do soboty, od června
do září i v neděli. Návštěv-
níci mohou také jednotli-
vá vína ochutnávat. Slože-
ní Salonu vín se každoroč-
ně obměňuje. ČTK

Zprávy krátcePrázdniny
nepokazila

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. února 2017 06

Tohle „ovoce“ se
nejí. Ale lidé si rádi
fotí ověšený strom
na sociální sítě.

Na parku v Humpolecké ulici
by nebylo nic zvláštního, kdy-
by tu jednoho dne nezačaly
růst na stromě boty. Tedy,
škrpály z něj sice přímo nevy-
růstají, ale přesto jich tu jsou
plné větve. „Schází se tu vel-
ká parta zajímavých týpků.
Když se před pár lety trošku
napili, jednoho z nich nejspíš
napadlo sundat boty a hodit
je na strom. Od té doby se tu
drží tahle tradice,“ říká Jan
Doležal, který na stromověše-
ný řadou nejrůznějších párů
bot každý den kouká z okna
svého bytu.
Teorie vzniku takzvaného

škrpálovníku, jak ho někteří
místní nazývají, se však v oko-
lí Krče různí. Podle Milana
Potkana, který si s pivem
v ruce zálibně prohlíží podiv-
ný úkaz, je strom ověšený bo-
tami dílem studentů. „Študá-
kům skončila škola a v eu-
fórii naházeli boty na strom.
Po vojně jsme dělali něco po-

dobného,“mínímístní obyva-
tel Potkan.
Škrpálovník vyniká svými

ozdobami hlavně v bezlistém
období. Podle Aničky, která
v Humpolecké pravidelně
venčí svého psa, je ale tím je-
diným, co z parčíku kousek
od metra Budějovická dělá
něco zvláštního. „On je to ta-
kovej kedrapark, jestli mi ro-
zumíte. Schází se tu feťáci,“
zmiňuje Anička, zatímco si
strom fotí a fotku umísťuje
na sociální síť Instagram.

Své zkušenosti mají se stro-
mem také na radnici Prahy 4.
Škrpálovník totiž neustále
vstává z popela jako bájný fé-
nix. „O stromu, jenž je prav-
děpodobně dílemmístnímlá-
deže nebo nějakého umělce,
víme minimálně tři roky. Za
tu dobu jsme nejméně pět-
krát s pomocí plošiny, a tedy
dost draze, nechali boty od-
stranit. V krátké době se tam
ale objevily boty nové,“ krou-
tí hlavou mluvčí radnice Pra-
hy 4 Jiří Bigas. Na jaře, dříve

než strom obroste, má radni-
ce opět v plánu boty ze stro-
mu sundat. „Některé tenisky
jsou tak vysoko, že tam mu-
sel ten dotyčný vylézt. Něko-
mu na tom hodně záleží,“
tipuje čtenář Radek. Místní
tak užmohou uzavírat sázky,
kdy stromopět obsypou desít-
ky tenisek, pohorek a kopa-
ček.

Strom plný bot 2x JARMILA KOSTKANOVÁ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Krátce z Brna

Bruslaře na
přehradě hlídají
Brněnská přehrada má
dobrý led, ovšem brusla-
ře po víkendové oblevě
hlídají ještě důsledněji
dobrovolníci z řad vod-
ních záchranářů. Brusla-
ři by se neměli přibližo-
vat k oblasti Sokolského
koupaliště. O kvalitě
ledu by se raději měli in-
formovat

Chce oživit
prvorepublikové
kadeřnictví
Dámy a pánové v kadeř-
nictví v Údolní ulici
v Brně česali a stříhali už
v roce 1905. Majitel To-
máš Papírník chystá re-
konstrukci. Zapojil do ní
architekta i lidi na Face-
booku. „Je to v podstatě
veřejný prostor, lidé
sem chodí spoustu let
a vzpomínají. A my by-
chom chtěli, aby se jim
tu líbilo i po rekonstruk-
ci, takže sbíráme i jejich
připomínky a podněty,“
poznamenal majitel. Teo-
reticky sem mohla cho-
dit i malá Nataša Gollo-
vá, tehdy ještě Hodačo-
vá, budoucí velká herec-
ká hvězda, která se naro-
dila v roce 1912 právě
v Údolní ulici. iDNES.cz

Nová opera v Brně: v duchu Benátek
Do pozdně renesančních Benátek v době karnevalu zavede diváky nová inscenace opery
La Gioconda od Amilcara Ponchielliho. V sobotu ji Národní divadlo Brno uvedlo poprvé
ve své historii. Jako režisér a scénograf se po divácky úspěšných inscenacích Polské krve
a Carmen vrátil Tomáš Pilař. La Gioconda je pouliční zpěvačka, jejíž jméno znamená
'veselá'. Pod rozesmátou maskou ale skrývá smutek tragické lásky. I další postavy, jejichž
osudy se protínají, skrývají pravou tvář. Amilcare Ponchielli pojal La Giocondu, která
měla premiéru v roce 1876, ve stylu francouzské grand opera. Využil prostředí Benátek
pro širokou škálu hudebních stylů. V opeře zní barkarola, furlana, slavnostní i církevní
sbory nebo se nachází velká baletní scéna. Další představení této opery můžete vidět
tuto sobotu, dále pak 14., 16. února, 8. dubna nebo 31. května. ČTK

Pro posílení našeho úspěšného
týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Sales manager
Čeká Vás: prodej tištěné a online reklamy,
starost o stávající portfolio klientů,
vyhledávání nových obchodních příležitostí.

Kancelář vás čeká ve Zlíně.

Určitě budete potřebovat: předešlé
obchodní zkušenosti, tah na branku,
obchodního a týmového ducha,
chuť se rozvíjet a vzdělávat.

Máme pro vás: pohodový tým kolegů
i nadřízených, propracovaný systém
odměňování, pracovní smlouvu
se zaměstnaneckými benefity, kvalitní
zaučení a možnost nastoupit třeba hned.

Kontaktní osoba: Iva Uhlíková,
e-mail: iva.uhlikova@mafra.cz, 734 517 060

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný
životopis na výše uvedenou emailovou adresu.

MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 - Smíchov.

V pražské Krči roste
strom „škrpálovník“

inzerce



www.metro.cz INVE STICE pondělí 6. února 2017 07

Výhodou jsou zají-
mavé výnosy i do-
stupnost prostřed-
ků. Vše si ale nejdří-
ve prostudujte.

Lepší ekonomická situace, ale
i nízké úrokové sazby nutí
lidi poohlížet se po jiných
možnostech, jak investovat
peníze. Pro leckoho můžou
být volbou podílové fondy.
„I když jsou Češi svýmnatu-

relem spíše střádalové než in-
vestoři, nízké úrokové sazby
na spořících účtech je nutí dů-
kladněji rozmýšlet, jak za-
městnat své úspory,“ říká
člen představenstva společ-
nosti Conseq Lukáš Vácha.

Pokud je investice do podí-
lových fondů dobře nastave-
na a investor si uvědomuje
vlastnosti i rizika, pak může
být tento způsob zajímavou
formou zhodnocení peněz.
„Podílové fondy jsou vhod-

né pro občany, kteří se bojí in-
vestovat sami a spoléhají na
správce aktiv, a to od poměr-
ně nízkých částek. Někdy jde
jen o tisícovku, nebo méně.
A to i pravidelně,“ říká Franti-
šek Mašek, spolupracovník
serveru Finparáda.cz.
Podle něj je tedy důležité

vědět, do čeho investor vklá-
dá peníze. Fondy rozkládají ri-
ziko tím, že investují do aktiv
více firem. „Kdo nechce risko-
vat,měl by si vybrat fond, kte-
rý není zaměřen na jedinou
zemi či teritorium, odvětví či
obor,“ dodává Mašek.

Odbornice na finance z we-
bu www.financesusmevem.cz
EliškaMacurová varuje i před-
tím, aby byl investor na svůj

krok dobře připravený. „Díky
neznalostem, jak finanční
trhy fungují a nevhodnému
výběru investiční strategie
nebo výběru fondů, mohou
lidé přijít o část svých úspor,“
upozorňuje Macurová.

Zároveň je ale zajímavé, že
i obyčejní lidémůžou přes po-
dílové fondy investovat do
věcí, ke kterým by se sami ne-
dostali. „Máte možnost se
stát spoluvlastníkem největ-
ších světových firem, jako je

Coca-Cola, Google či Face-
book,“ dodává Macurová.
Nejjednodušší cestou je in-

vestovat prostřednictvím po-
dílových fondů, u kterých se
lidé mohou spolehnout na
profesionální správu svých

prostředků. „Samozřejmě je
vždy nutné posoudit přiměře-
nost konkrétní investice ve
vztahu k investičnímu profi-
lu klienta,“ doporučujemluv-
čí Komerční banky Michal
Teubner. PAVEL URBAN

Citát

Zatímco v západní Ev-
ropě a USA lidé inves-
tují na finančních tr-
zích více jak třetinu
svých úspor, u nás je
to sotva desetina.
MICHAL TEUBNER, KOMERČNÍ BANKA

inzerce

Osvobození od daně

Investice do podílových fon-
dů jsou po třech letech osvo-
bozeny od daně z příjmů.

● Likvidita, tedy možnost pře-
měnit podílové listy na pení-
ze, je vysoká, protože inves-
tiční společnost má ze záko-
na povinnost tyto podílové
listy od vás kdykoliv odkou-
pit. Pokud to chcete udělat,
nejdříve si zjistěte, jakou
mají hodnotu vaše podílové
listy v době prodeje.

Podílové fondy lákají Čechy stále více



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. února 2017 08

Jméno Françoise
Fillona, kandidáta
na francouzského
prezidenta, figuru-
je už ve dvou afé-
rách.

Kandidát francouzské umír-
něné pravice François Fillon
čelí dalšímu obvinění ze zne-
užívání státních peněz. Mé-
dia zveřejnila šeky, které in-
kasoval v letech 2005 až
2007. Byly to nevyužité pení-
ze na měsíční platby parla-
mentním asistentům, které
měly zůstat na účtech parla-
mentu. Jednalo se o praxi, za
níž několik zákonodárců už
čelí trestnímu stíhání.
Nové obvinění zhoršuje si-

tuaci kandidáta strany Repub-
likáni, jehož odstoupení
z kampaně chce podle prů-
zkumu 68 procent Francouzů

i stále více jeho stranických
kolegů. První kolo prezident-
ských voleb totiž startuje už
23. dubna.
Fillonovo jméno se před ně-

kolika dny objevilo v souvis-
losti se zjištěními problema-
tického využívání státních pe-
něz jeho manželky Penelope.
Ta jako asistentka svého
muže a pak jeho kolegy v le-
tech 1988 až 2013 od státu ne-
oprávněně získala 831
440 eur (22,5 milionu korun)
a dalších zhruba 100 tisíc eur
(2,7 milionu korun) za údaj-

né psaní pro média. Fillon
jako někdejší zákonodárce
také odměnil své děti během
jejich studií částkou 84 tisíc
eur coby své asistenty.
Oficiální volební kampaň

včera odstartovala jedna z fa-
voritek, předsedkyně fran-
couzské krajně pravicové Ná-
rodní fronty Marine Le Peno-
vá. Její oponenti ji označují
za nacionalistku a populist-
ku. Sama se však považuje za
vlastenku, která chrání Fran-
couze před dopady imigrace,
globalizace a evropské inte-

grace. Kromě jiného navrhu-
je, aby Francie opustila eu-
rozónu.
Bývalý ministr hospodář-

ství a kandidát na prezidenta
Emmanuel Macron vyzval
americké vědce a podnikate-
le, kteří nesouhlasí s postupy
vlády prezidenta Trumpa,
aby se přestěhovali do Fran-
cie. Nedávný předvolební prů-
zkum ukázal, že v prvním
kole voleb by zvítězila Le Pe-
nová a spolu s ní by postoupil
právě nezávislý centrista Ma-
cron. MET, ČTK

Zprávy krátce

Vláda ustoupila
demonstrantům
Rumunská vláda na
svém včerejším mimo-
řádném zasedání zrušila
nařízení, kterým chtěla
odstranit postih za ně-
které korupční trestné
činy a za zneužívání
úředního postavení. Ka-
binet kvůli návrhu čelil
značným demonstracím
v Bukurešti i v dalších
městech, včetně Prahy.

Odvolali se proti
verdiktu soudu
Americké ministerstvo
spravedlnosti se v noci
na včerejšek odvolalo
proti pátečnímu verdik-
tu federálního soudce,
který dočasně zabloko-
val nedávný antiimigrač-
ní dekret prezidenta Do-
nalda Trumpa. Dokud
odvolací soud nerozhod-
ne, stále platí pozastave-
ní Trumpova zákazu. Pre-
zident výrok federálního
soudce již dříve kritizo-
val a prohlásil, že bude
zrušen. ČTK

Mimořádně silné bouře, kte-
ré již několik dní sužují seve-
rozápad Španělska a jihozá-
pad Francie, si vyžádaly jed-
nu oběť a několik zraněných.
Přerušeny jsou dodávky elek-
třiny téměř dvěma stům tisí-
cůmdomácností a vichr kom-

plikuje také dopravu. Na seve-
rozápadě Španělska rychlost
větru v nárazech překračova-
la 180 kilometrů za hodinu.
Francouzské úřady vyhlási-

ly pohotovost v jedenácti de-
partementech a také v Ando-
ře. ČTK

Už žádné dělení žáků podle
pohlaví ve švédských ško-
lách. Vláda chce zakázat ško-
lámmožnost rozdělovat žáky
do tříd na základě jejich poh-
laví. Nařízení se bude vztaho-
vat na všechny předměty
včetně tělocviku. Loni totiž
vyvolal ve Švédsku debatu pří-
pad muslimské školy, která

oddělovala při výuce dívky
od chlapců.
„Pokud nastávají problé-

my, když jsou chlapci a dívky
pohromadě,měli byste ty pro-
blémy řešit a ne se jim jedno-
duše vyhýbat oddělováním
na základě pohlaví,“ uvedl
ministr školství Gustav Frido-
lin. Nyní švédské zákony

umožňují rozdělit při výuce
chlapce od dívek pod podmín-
kou, že se oběma skupinám
dostane stejně kvalitního
vzdělání. Podle ministra ale
v poslední době získalo příliš
mnoho škol dočasná povole-
ní, aby vyučovaly chlapce
a dívky odděleně i po dobuně-
kolika let. ČTK

François Fillon AP Marine Le Penová AP Emmanuel Macron AP

TÝDENÍK právě v prodeji

• Jaké nemoci může vyvolat a proč?
• Co se při stresu děje v našem těle?
• A jak rozchod prožívají muži a ženy?

RozChod Je horší
než rakovina

inzerce

Chce být prezidentem,
je ale aktérem dvou afér

Bouře. Počasí trápí
Španělsko a Francii

Školy. Děti budou společně



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. února 2017 09

Min. -6
Max. -2

Min. -7
Max. -3

Min. -4
Max. 0

Min. 1
Max. 5

ČTVRTEK

FOTO: 2x AP

STŘEDA

„Karle, tady
nevysávej, pejskaři
sem nevylezou...“

JANA CHOCOVÁ
Facebook

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

1 Divadelní drama Karla
Čapka z roku 1937
varující před
nástupem fašismu se
jmenuje:
a) Válka s mloky
b) Krakatit
c) Bílá nemoc

2 Železnik byl dostihový
kůň, který jako jediný
vyhrál čtyřikrát Velkou
pardubickou. Narodil
se roku:
a) 1968
b) 1978
c) 1988

3 Husitský politický
a věroučný program
o nápravě církve, to
byly pražské artikuly:
a) dva
b) tři
c) čtyři

4Mořskou vodu také
umí pít zvířata, která
váží mezi osmdesáti
a sto dvaceti
kilogramy. Jsou to:
a) velbloudi drabaři
b) lamy guanako
c) osli divocí

5 Narodil se v roce 1491
a anglickým králem se
stal v roce 1509. Byl to
Jindřich:
a) III.
b) VIII.
c) XIII.

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -20,0/14,5 °C
Roky výskytu: 1895/2004

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III

Seriál (USA, 2001-2002)
14:45 Jsou hvězdy, které

nehasnou
15:45 Kojak
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Zapomenuté výpravy
14:10 Akvanauté
15:05 Dobrodružství vědy

a techniky
15:30 Divocí koně v dunajské

deltě
16:25 Letecké katastrofy
17:15 Nukleární dynamit
18:05 Postřehy Karla Kyncla
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Příběhy předmětů
19:20 Vesnicopis
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svět pod hlavou
(6/10)
Mysteriózní krimiseriál
(ČR, 2017). Chceš-li přežít,
zachraň svoji matku.
Minulost si tě vždycky
najde. Hrají: V. Neužil,
I. Trojan, J. Bárdosová

21:00 Trpaslík (6/6)
21:45 Reportéři ČT
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Legendy kriminalistiky:

Smrt ve službě
22:55 Na stopě
23:20 Kriminalista
00:20 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 GEN - Galerie elity

národa
01:20 Z metropole, Události

v regionech plus

ČT1

20:00 Blokáda Leningradu
Trvala nekonečných 872
dnů. Ze dvou a půl milionu
obyvatel zde na konci
onoho martyria zůstalo jen
asi 600 tisíc lidí

21:00 Airbus A350
21:50 Skřivánci na niti

Komedie (ČR, 1969)
23:25 Planeta Teror

Akční horor (USA, 2007)
01:00 Neznámá Země - Svět

podle Thora Heyerdahla
01:25 Queer: Na vlastní triko
01:50 Folklor uprostřed

velkoměsta
02:20 BROLN v Holandsku
02:50 Než zhasne světlo
03:20 Asijská rapsodie
03:45 Z očí do očí
04:20 Ochránce
04:45 Ukrajino, nezlob se

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (79)
Seriál (ČR, 2016). Renáta
odchází z Janovek s penězi
od rodiny. Ale potká
někoho, koho by potkat
neměla. Daniel řeší situaci
okolo Kláry po svém
a skončí s Mikem na policii.
Vše napraví svérázným
způsobem Didi. Hrají:
J. Dolanský, J. Prachař,
S. Babčáková, E. Decastelo,
K. Leichtová, N. Lichý

21:30 Ano, šéfe!
22:50 Castle na zabití II (22)

Krimiseriál (USA, 2010)
23:45 Soudní síň
00:40 Rosamunde Pilcherová:

Mlha nad zámkem
Kilrush
Romance (N, 2007)

02:35 Komisař Rex IV (3)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Specialisté (4)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Mladou ženu někdo strčí
na hlavním nádraží pod
vlak. Bezdomovec, který
vše viděl, nechce vypovídat
a zanedlouho je také
nalezen mrtvý. Kdo se
chtěl zbavit nepohodlného
svědka? Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová

21:15 Robinsonův ostrov
22:20 Stalker (20)

Krimiseriál (USA, 2014)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XVI
(15)
Krimiseriál (USA, 2014)

00:05 Mentalista V (4)
00:55 Mentalista V (5)
01:35 Střepiny
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Grimm V (10)
Fantasy seriál (USA, 2016).
Hrají: D. Giuntoli, R. Horns-
by, S. W. Mitchel a další

21:20 Teorie velkého třesku IX
(11)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie velkého třesku IX
(12)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Vikingové II (2)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

23:15 Helix II (1)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

00:10 Grimm V (10)
Fantasy seriál (USA, 2016)

01:05 Živí mrtví V (1)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:05 Vikingové II (2)
02:50 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa XI (17)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (86)
14:05 Mentalista V (4)
15:00 Mentalista V (5)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (1)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3181)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:20 Komisař Rex IV (3)

Krimiseriál (N/Rak., 1997)
13:20 Komisař Rex IV (4)

Krimiseriál (N/Rak., 1997)
15:35 Castle na zabití II (22)

Na nože. Krimiseriál
(USA, 2010)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XX (11-14)
14:50 Applikace
15:20 Re-play
15:50 Futurama III (1)

Kvílení autodlaků. Ani-
movaný seriál (USA, 2000)

16:20 Hvězdná brána III (6)
Jiný náhled. Seriál
(USA, 1999)

17:20 Kdo přežije: Jižní Pacifik
(11)

18:15 Simpsonovi XX (15)
18:45 Simpsonovi XX (16)
19:15 Simpsonovi XX (17)
19:45 Simpsonovi XX (18)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2011?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. února 2017 10

Filip
Chudoba

Určitě ano! V dětství
se učí člověk
intuitivně.

Andrea
Killarová

Do školky ne,
do školy...

to je pak jiná.

inzerce

Láska vám dnes bude jako
pochodeň svítit na cestu

a vy ať už budete váhat nad jakýmkoliv
směrem, rozhodnete se podle srdce.

Beran 21/3–20/4
Velmi vás zaujme nějaká
rodinná drobnost ze života

vaší drahé polovičky a svým vyptáváním
můžete trochu přilít olej do ohně.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 6. 2.

I když se budete hodně
snažit, nezvládnete ohlídat

všechny podněty, které by mohly přivá-
dět váš protějšek k žárlivosti.

Rak 22/6–22/7
Plánování společné budouc-
nosti není o závazcích, ale

o tom, co společně můžete podnikat
a na co se budete oba těšit.

Kozoroh 22/12–20/1

Neotálejte v pondělí s pozvá-
nímvysněnéosobyna rande.

Také by se mohlo stát, že si to dotyčná
osoba rozmyslí, a to nechcete.

Býk 21/4–21/5
Jestliže budete dnes příliš
otevření, mohli byste uvést

vašeho miláčka do rozpaků. Zkuste tro-
chu taktizovat a vše bude lepší.

Štír 24/10–22/11

Nevynechávejte dnes ně-
které věci, které děláte rádi,

jenomproto, žemáte novou lásku. To by
vám brzo něco dost chybělo.

Lev 23/7–22/8
Některé věci bude dnes tře-
ba nazývat pravými jmény,

protože jinak budete stále jenom tápat
a stále se jenom bát všeho okolo.

Vodnář 21/1–20/2

Říká se, dobrá rada nad
zlato, nebojte se nechat si

poradit od zkušenějších. Zjistíte, že jsou
věci, které můžete dělat jinak.

Blíženci 22/5–21/6
Malá módní přehlídka sexy
modýlků by mohla váš pro-

tějšek hezky rozehřát, zvláště pokud se
poslední dobou vidíte velmi málo.

Střelec 23/11–21/12

Zamilujete se na první po-
hled, a to, jestli to klapne

i na ten druhý, bude záležet především
na tom, co je váš milý vlastně zač.

Panna 23/8–22/9
Zamrzí vás, že to s vámi má
váš drahoušek všelijak a vy

budete toužit mít ve svých citech jasno.
Hádka je tedy na spadnutí.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Zkušená VĚDMA Gréta a její neomylné HOROSKOPY!
Volejte jí HNED na 906 70 30 35 nebo pošlete SMS
ve tvaru 76NEX a svoji otázku na číslo 904 30 55

VALENTYN 14. 2.!Y
KARTA LÁSKY!

Odhal teď, co tě čeká!

Pošli SMS ve tvaru 31VAM a svoje

datum narození na číslo 904 30 46

SLED UDÁLOSTÍ
Člověk si často stěžuje, že ho rozčiluje lidská blbost, ale jestli
mi něco vadí ještě více, tak je to vlastní blbost! To jsem si uvě-
domil minulý týden, když se mi podařilo spadnout do rybníka.
Vypuštěného. Téměř. Navíc zamrzlého. To chce opravdu hod-
ně vynalézavosti, obratnosti a šikovnosti udělat takovou bl-
bost! Jo, abych nezapomněl, spadnul jsem tam i s kočárkem.
Jak v poslední době udeřily mrazy, chodíme bruslit na nedale-
ký rybník. Někdo ho před zimou téměř celý vypustil, ale nechal
tam pár centimetrů tak, aby se na něm dalo bruslit, ale zároveň
se nebylo kam propadnout. Bárka s Františkou šly napřed. Já

nebruslím, bojím se, abych si ne-
ublížil. S Anežkou v kočárku
jsem se vydal k rybníku později.
Zaparkoval jsem ji na hrázi a šel
pozdravit holky. Potom jsme si
řekli, že kočárek svezu dolů, aby-
chom na přírodním bruslišti byla
celá rodina. Ostatně pár jich tam
už bylo. Jenže do vypuštěného

rybníka nevedou schody, že ano. Spustil jsem se tedy s kočár-
kem na šikmou a zledovatělou plochu tvořenou betonovým
roštem. Že jsem se pustil na tenký led, došlo mi hned. Napřed
jsem ztratil soudnost, pak stabilitu a nakonec i úroveň. Sletěl
jsem dolů jako hruška. Neskončil jsem sice úplně na dně, asi
tak dvacet centimetrů nad. Rozpláclý na ledové hladině. Brus-
laři si možná mysleli, že mám svou hladinku. Kočárek zůstal po
pádu převrácený na čumáku, ale Anežka naštěstí nevypadla.
Usmívala se a jen se asi divila, proč se probudila vzhůru noha-
ma. První přijela jakási maminka, a když viděla, že dítě je v po-
řádku, zase odbruslila. Mě tam nechala ležet. Takže šťastný ko-
nec. Kdyby vám připadalo, že jsem sloupek psal trochu dlouho,
je to proto, že jsem homusel psát hlavně levou rukou. Pravou
mám pohmožděnou a přikládám na ní...led. Leduju a sleduju.

Dali byste své dítě do cizojazyčné školky?

Citát

Že jsem se pustil na
tenký led, došlo mi
hned. Ztratil jsem
soudnost i stabilitu.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Výrok dne

Simona
Kuboušková

Ne, ale líbilo by se mi,
kdyby se mohly učit
základy cizího jazyka.

Dopisy a vzkazy

Čest její památce
Je mi skoro 90 roků, jsem
původem vesničánek, na
vesnici jsem prožil přes
polovinu života. Jen sho-
dou okolností dožívám cel-
kem spokojeně v domově
pro seniory a díky vašemu
deníku mám postaráno
o spoustu zajímavostí z do-
mova i ze světa. Chci vyjá-
dřit svůj názor na „práci“
některých zaměstnanců
České pošty po mých vlast-
ních nedobrých zkušenos-
tech, které skončily úspěš-
ně díky mým stížnostem.
Jejich nečinnost a bezo-
hledné porušování pracov-
ních povinností je jen ne-
důstojným odrazem doby.
V minulém tisíciletí jsem
se přiženil do malé vesnič-
ky v kraji „pod Orebem“,
kam nejezdil ani autobus.
Ze čtyři kilometry vzdále-
né pošty vozila pošťačka
všechny balíky, které byla
schopná uvézt, na kole.
V létě, v zimě, i po zasně-
žené silnici. A to včetně
skoro půlkilometru strmé-
ho kopce, který šlapala
pěšky. Za plat ani tenkrát
nijak záviděníhodný...
Co dodat? Snad jen čest
její památce a kéž by pří-
klady opravdu táhly.

KAREL RYBENSKÝ, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

STABILITA
(ze sloupku Mardoši

na této straně)

udržování pevné,
rovnovážné polohy, za
pohybu udržování směru

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Jestli je to slovo
vulgarita? Je to na
pomezí. Ojeb je

jeho druhé
jméno.“

JAN CHVOJKA, MINISTR
PRO LIDSKÁ PRÁVA

Člen vlády takto označil ministra
financí Andreje Babiše.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 6. února 2017 1 1

Středoškolačky od
technických škol
odrazuje jejich oko-
lí, zjistil výzkum.

Postavit psí boudu z lega,
ostříhat vlasy barbínám, vyro-
bit zubní pastu pro slony,mít
v pokoji binec, pokémona
a neřešit to... To všechno chtě-
la v mládí dívka z nového vi-
dea brněnského Vysokého
učení technického (VUT).
Klip má nalákat nové stu-

dentky pod heslem Holky na
techniku patří. „Hledali jsme
způsob, jakým téma zobra-
zit, aby od něj náctiletí neu-
tekli po pár vteřinách a aby
bylo srozumitelné i pro všech-
ny ostatní,“ vysvětlil serveru
iDnes.cz kreativec Jiří Fiala.
Podle evropského průzku-

mu, na kterém se VUT podíle-
lo, středoškolačky často od
technických vysokých škol

odrazuje okolí či nízká sebe-
důvěra. „Nevěří si namatema-
tiku a fyziku, a to i přesto, že
naše studie ukázala, že jejich
obavy jsou zbytečné. Student-
ky jsou zodpovědnější, samo-
statnější a mají vynikající vý-
sledky,“ říká spoluautorka
průzkumu Lucie Hudcová.
Ženy do svých řad láká

i pražské České vysoké učení

technické (ČVUT). To založilo
web Holkypozor.cz, který
upozorňuje středoškolačky
na možnosti studia na tech-
nických oborech.

ČVUT také pořádá v pátek
10. února na Fakultě jaderné
a fyzikálně inženýrské (Břeho-
vá 7, Praha 1) akci pro středo-
školačky s názvem „Staň se
na den vědkyní“. MAREK HÝŘ

Univerzity po celém Česku se
snaží nalákat nové studenty
přes videa. Zvou do klipů i zná-
mé tváře.

● Například Herec Michal Kaval-
čík (na snímku), známý spíš
jako Ruda z Ostravy, se v klipu
Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity v Ostravě
představil v roli, v jaké ho lidé
ještě neznají. Úspěchy školy
herec a zpěvák prezentuje pís-
ní coby docent Vlákno. Všemi
oblíbený kantor ve čtyřminu-
tovém videu úspěšně odrazí
útok mimozemšťanů.

● Kromě videa, které láká ženy
na techniku, VUT už dříve vy-
tvořilo klip, který zaujal na in-
ternetu. Krátká parodie na
film Vlk z Wall Street, nazvaná
Vlk z VUT, má na Youtube
252 tisíc zhlédnutí. Video zve
na Fakultu elektrotechniky
a komunikačních technologií.

● Na Univerzitu obrany láká vi-
deo, které si nechalo vyrobit
ministerstvo obrany. Chce tak
podpořit vzrůstající zájem lidí
o armádu a jejich vlastenectví.
Ministerstvo těchto videí vy-
tvořilo šest. Některá zvou
nejen na univerzitu, ale také
do armády nebo do aktivních
záloh. Společným heslem
všech klipů je zvolání: „Brání-
me svět, jaký znáte.“ Klipy
běží od listopadu také v čes-
kých multikinech.

Docent Vlákno chrání svět, vojáci brání Česko

Ukázka z videoklipu VUT Sem patřím. TECHNICKYVZATO.CZ

Holky na techniku patří,
láká studentky nový klip VUT

n Bezplatný projekt prevence dětských úrazů

n Hendikepovaní ambasadoři
přednášejí ve školách a školkách

n Autentické životní příběhy

n Edukace hrou

VZP vyhlásila
VZPouru

dětským úrazům

Přidejte se k nám!

REZERVACE SETKÁNÍ NAwww.vzpoura-urazum.cz

inzerce



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 6. února 2017 12

Klíčové je mít kva-
litní video a dobře
ho zpropagovat.

Sex není dobrá propagace ško-
ly. Tím se řídila Slezská uni-
verzita v Opavě, když chtěla
v roce 2014 zapojit studenty
a nechala je, aby zkusili vytvo-
řit promovideo školy. Z do-
šlých příspěvků by pak rekto-
ři vybrali nejlepší, který by se
používal jako reklama pro bu-
doucí žáky. Soutěž se ale ne-
povedla. Klipy přišly dva. Je-
den z nich s heslem „Zde se
plodí vzdělanost“ končí soulo-
ží na školním záchodku. Ško-
la soutěž zrušila a zdůvodnila
to tím, že klipů přišlo málo,
a že studenti údajně nepocho-
pili zadání. Zmíněné video je
ale na Youtube dál k vidění
a má přes 800 tisíc zhlédnutí.
Ne vždycky se tedy propa-

gační video školy povede.
„Když se zapojí přímo studen-
ti dané školy do výroby videa
a je dobře udělané, tak to
může mít dopad, hlavně na
případné uchazeče,“ říká psy-
cholog Jan Kulhánek z Psy-
choterapie Anděl. Často ale
školy nemají peníze na to,
aby na výrobu pozvaly profe-
sionální agenturu, nebo pak
šetří na propagaci, což může
být podle Kulhánka kámen
úrazu. „Pak můžete mít ve vi-
deu i známého herce, ale ne-
bude to mít správný vý-

znam,“ uvádí Kulhánek.
Podle něj se školy pouští do

této propagace z důvodu zvi-
ditelnění pro případné ucha-
zeče, ale v dnešní době jsou
k podobným krokům i tro-
chu dohnané konkurencí.
„Bohužel, vidím to na jedné
soukromé škole, která zaspa-
la s propagací dobu. Neuvědo-
mují si, že nejde používatmo-
derní nástroje komunikace
postaru,“ dodává Kulhánek.
Propagační náborové video

pro přilákání studentů tech-
nických oborů se rozhodl na-
točit Karlovarský kraj ve spo-
lupráci s Karlovarskou agen-
turou rozvoje a podnikání. Vi-
deo je venku necelé tři měsí-
ce a zatímmá jen několik sto-
vek zhlédnutí. „Agentura ješ-
tě bude dělat kampaň na pro-
pagaci videa jak mezi žáky,
tak i rodiči,“ řeklamluvčí Kar-
lovarského kraje Jana Pavlí-
ková. Ta zatím netuší, jestli
už má video nějaký dopad.
„To se projeví až později v po-
rovnání s počtem uchazečů
oproti loňsku.“
Ve snímkunazvanémTech-

nika a Karlovarský kraj pada-
jí na úvod otázky: „Kolik
chyb můžeš v životě udělat?
Kolik správných rozhodnutí
tě čeká? Kdo rozhoduje
o úspěchu a prohře?“ A odpo-
věď zní jasně: „Jsi to ty.“

Podle Pavlíkové se kraj roz-
hodl natočit video proto, že
se rok od roku snižuje počet
uchazečů o technické obory.
„Chtěli jsme, aby případní zá-

jemci viděli, že jsou školy
v našemkraji kvalitně vybave-
né a mají pak široké uplatně-
ní v zaměstnání.“ PUR, MAH

Trapas, reagovali studenti

Říká se, že i špatná reklama
je reklama. To platí i pro vi-
deo Fakulty sociálních věd
Univerzity Karlovy.

● V klipu z roku 2012 si dva
studenti objednají v restaura-
ci sociologii a politologii. Číš-
ník jim pak přinese láhve
s etiketami „Sociologie“
a „Politologie“ a doslova jim
je naleje do hlavy.

● Video na Youtube sbírá spí-
še „palce dolů“ než chválu
a kritizují ho i sami studenti
UK: „To se trochu nepoved-
lo no...,“ napsal jeden z nich
do komentářů pod video.

Propagační video Technika a Karlovarský kraj

Moment z klipu Fakulty sociálních věd UK 3x REPRO YOUTUBE .COM

Ukázka z klipu První den na Slezské univerzitě v Opavě

Video na jeden záběr

Takzvané One Take, tedy klip
na jediný dlouhý záběr, rozje-
li na školním poli před téměř
pěti lety studenti v americ-
kémměstě Pocatello.

● Téměř padesát místních ško-
láků tančilo na světové hity.

● O podobný kousek se loni
postaralo 65 studentů Spoje-
né katolické školy ve sloven-
ské Nitře u příležitosti 25. vý-
ročí od založení školy.

inzerce

Studentské klipy se musí dělat
opatrně, pak mohou mít dopad



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 6. února 2017 13

Studentů sice
ubývá, možností
co studovat ale
přibývá.

Většina veřejných vysokých
škol v Česku přijme pro nový
akademický rok zhruba stej-
ný počet studentů jako loni.
Zájemci o studium si budou
moci vybírat z větší nabídky
oborů, někde jim školy umož-
ní dělat přijímací zkoušky na
více místech než dosud.

Například zlínská Univerzi-
ta Tomáše Bati ale počítá
s tím, že vzhledem k zvažova-
nému rozšíření kapacity
magisterského oboru učitel-
ství pro první stupeň základ-
ní školy, u ní bude studovat
více lidí. Naopak ke studiu na
Ostravské univerzitě by se
mělo i kvůli demografické-
mu vývoji zapsat méně lidí.
Podle statistiky ministerstva

školství z uvedeného důvodu
ale ubývá studentů na všech
vysokých školách od roku
2009, kdy byl počet nově za-
psaných lidí na vrcholu. Loni
se zapsalo 82 tisíc lidí, což je
meziročně o čtvrtinu méně.
Menší zájem o studium posti-
hl hlavně soukromé vysoké
školy, kterým ubyla více než
polovina nastupujících stu-
dentů. V roce 2009 jich bylo
18 597, o sedm let později jen
8592.
Například Ostravská uni-

verzita loni přijala 5300 stu-
dentů, letos jich čeká okolo
4500 až 5000. Rektor této ško-
ly Jan Lata už dříve řekl, že
trendem školy ale není zvyšo-
vání počtu studentů, naopak
se snaží přijmout méně stu-
dentů a zajistit jim maximál-
ně kvalitní výuku.
Podobná situace je v Česku

i na dalších vysokých ško-
lách, které současně rozšiřují
nabídku studijních obo-
rů. ČTK

Chemici mají olympijské vítěze
Na konci ledna se konalo národní kolo 53. ročníku Chemické olympiády.
Soutěže se zúčastnilo 47 nejlepších středoškoláků ze všech krajů Česka.
Odborná porota pod vedením Petra Holzhausera hodnotila jak teoretic-
ké znalosti, tak praktické dovednosti v laboratoři. Tématem finálového
kola byla katalýza, proces směřující k urychlení určité chemické reakce
pomocí katalyzátoru. Mezi gymnazisty byl nejlepší Richard Veselý z praž-
ského gymnázia Budějovická, v kategorii Střední průmyslové školy vyhrál
Vojtěch Musil ze SPŠ chemická Brno Sedmnáct finalistů bude v létě bojo-
vat o možnost reprezentovat Česko na mezinárodní chemické olympiá-
dě v Bangkoku, kam poletí jen čtyři nejlepší. TOMÁŠ BELLOŇ, IN2ON.CZ

Herci z JAMU hrají Gogola
Mezi falešné a podvádějící karbaníky zavede diváky
novinka studentů činoherního herectví brněnské JAMU.
Mladí herci nastudovali Gogolovy Hráče. V Divadelním
studiu Marta měla inscenace premiéru včera. JAMU

výuka jazyků pro všechny kulturní tolerance CLIL
né třídy jazyková rozmanitost multikulturní společnost
životní vzdělávání jednota v rozmanitosti integrace
vzdělávání interkulturní komunikace cizí jazyky ne
ně alternativní metody výuky jazyků moderní technolo
gie jazyková výuka zábavně komunikační kompete
derní výukové materiály jazykové poradenství vzdělá
aktivity inkluzivní škola jazyky pro všechny vícejazy
nost dialog jazyková otevřenost tolerantní škola
ní škola multikulturalismus spolupráce výuka jazyků
všechny kulturní tolerance CLIL vícejazyčné třídy
rozmanitost multikulturní společnost celoživotní vz
ní jednota v rozmanitosti integrace jazykové vzdělá
terkulturní komunikace cizí jazyky netradičně alterna
metody výuky jazyků moderní technologie jazykov
zábavně komunikační kompetence moderní výuko
teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní
škola jazyky pro všechny vícejazyčnost dialog jazyk
otevřenost tolerantní škola moderní škola multikultur
lismus spolupráce výuka jazyků pro všechny kulturní
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost
tikulturní společnost celoživotní vzdělávání jednota
v rozmanitosti integrace jazykové vzdělávání inte
komunikace cizí jazyky netradičně alternativní me
jazyků moderní technologie jazyková výuka zábavně
munikační kompetence moderní výukové materiály
poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní škola jazyky
všechny vícejazyčnost dialog jazyková otevřenost

Evropská
jazyková

cenaLabel2017

ejazyčnost dialog
otevřenost tolerantní škola  moderní škola multikultur
lismus spolupráce výuka jazyků pro všechny kulturní t
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul
tikulturní společnost celoživotní vzdělávání jednota 
v rozmanitosti integrace jazykové vzdělávání interkulturní 
komunikace cizí jazyky netradičně alternativní me
jazyků moderní technologie jazyková výuka zábavně k
munikační kompetence moderní výukové materiály jazyk
poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní škola jazyky

dialog jazyková otev

jazyky pro v
nost dialog jazyková otevřenost tolerantní škola  moder
ní škola multikulturalismus spolupráce výuka jazyků pr
všechny kulturní tolerance CLIL vícejazyčné třídy jazyk
rozmanitost multikulturní společnost celoživotní vz
ní jednota v rozmanitosti integrace jazykové vzdělá
terkulturní komunikace cizí jazyky netradičně alterna
metody výuky jazyků moderní technologie jazykov
zábavně komunikační kompetence moderní výuko
teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní 
škola jazyky pro všechny vícejazyčnost dialog jazyk
teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní 
škola jazyky pro všechny vícejazyčnost dialog jazyk

Termín pro zaslánípřihlášek je do19. 3. 2017.

rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul
tikulturní společnost celoživotní vzdělávání jednota 
v rozmanitosti integrace jazykové vzdělávání interkulturní 
komunikace cizí jazyky netradičně alternativní me
jazyků moderní technologie jazyková výuka zábavně k
munikační kompetence moderní výukové materiály jazyk

rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul
tikulturní společnost celoživotní vzdělávání jednota 
v rozmanitosti integrace jazykové vzdělávání interkulturní 
komunikace cizí jazyky netradičně alternativní me
jazyků moderní technologie jazyková výuka zábavně k
munikační kompetence moderní výukové materiály jazyk

v rozmanitosti integrace jazykové vzdělávání interkulturní 

Více informací na: 
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul
tikulturní společnost celoživotní vzdělávání jednota www.naerasmusplus.cz
tikulturní společnost celoživotní vzdělávání jednota 
v rozmanitosti integrace jazykové vzdělávání interkulturní 

E-mail: label@dzs.cz  komunikace cizí jazyky netradičně alternativní mekomunikace cizí jazyky netradičně alternativní me
Tel.: 221 850 300jazyků moderní technologie jazyková výuka zábavně kjazyků moderní technologie jazyková výuka zábavně k

ko
é materiály jazykov

aktivity inkluzivní škola jazyky pro všechny vícejazy
nost dialog jazyková otevřenost tolerantní škola  moder
ní škola multikulturalismus spolupráce výuka jazyků pr
všechny kulturní tolerance CLIL vícejazyčné třídy jazyk
rozmanitost multikulturní společnost celoživotní vz
ní jednota v rozmanitosti integrace jazykové vzdělá
terkulturní komunikace cizí jazyky netradičně alterna
metody výuky jazyků moderní technologie jazykov
zábavně komunikační kompetence moderní výuko
teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní 
škola jazyky pro všechny vícejazyčnost dialog jazyk
otevřenost tolerantní škola  moderní škola multikultur
lismus spolupráce výuka jazyků pro všechny kulturní t
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul
tikulturní společnost

teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní 
škola jazyky pro všechny vícejazyčnost dialog jazyk
otevřenost tolerantní škola  moderní škola multikultur
lismus spolupráce výuka jazyků pro všechny kulturní t
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul

jazyky
nost

ní škola multikulturalismus spolupráce výuka jazyků pr
všechny kulturní tolerance CLIL vícejazyčné třídy jazyk
rozmanitost multikulturní společnost celoživotní vz
ní jednota v rozmanitosti integrace jazykové vzdělá
terkulturní komunikace cizí jazyky netradičně alterna
metody výuky jazyků moderní technologie jazykov
zábavně komunikační kompetence moderní výuko
teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní teriály jazykové poradenství vzdělávací aktivity inkluzivní 

19.

výuk
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul
lismus spolupráce výuka jazyků pro všechny kulturní t
rance CLIL vícejazyčné třídy jazyková rozmanitost mul

Priority letošního
ročníku:

1. Vícejazyčné školy a třídy

– rozmanitost ve školách je

pozitivum

2. Společnost podporující jazyky

– informální výuka jazyků

3. Výuka jazyků pro všechny

4. Rozvoj cizojazyčných

kompetencí učitelů

inzerce

Kam se přihlásit?

Univerzity lákají na větší
možnosti studia.

● Ústecká Univerzita Jana
Evangelisty Purkyně nově
nabízí třeba speciální peda-
gogiku s oborem učitelství
pro 1. stupeň základních
škol a speciální pedagogiku
nebo aplikovanou informati-
ku s oborem informační sys-
témy v kombinované formě.

● Na Univerzitě Palackého
v Olomouci si mohou zájem-
ci poprvé zvolit obor televiz-
ní a rozhlasová studia nebo
obor zdravotnický záchranář
a na Západočeské univerzi-
tě obor design nábytku a in-
teriéru, technickou výchovu
se zaměřením na vzdělávání
nebo učitelství ruského jazy-
ka pro střední školy.

● Nové obory, často i v anglič-
tině, nabízejí i vysoké školy
v Brně.Masarykova univer-
zita navíc rozšířila počet
míst, na kterých lze skládat
přijímací zkoušku, v králové-
hradecké univerzitě budou
studenti přírodovědecké fa-
kulty od podzimu studovat
v nové budově v areálu uni-
verzitního kampusu.

VŠ nabízí
více oborů



www.metro.cz CE STY pondělí 6. února 2017 14

Tady máte jistotu,
že bude sníh.

Chcete-li si v zimě opravdu za-
lyžovat a mít jistotu sněhu,
vyrazte za hranice. Perfekt-
ním střediskem je italský
Kronplatz v Jižním Tyrolsku
se skvělým zázemím amoder-
ním vybavením.
Pokud se sem vypravíte, po-

čítejte na cestu kolem osmi
hodin. Ale vyplatí se to. Bývá
tu většinu času slunečno a to
i v zimních měsících, sněhu
je tu na rozdávání a tak je vy-
loučeno, že by se nedalo lyžo-
vat. Vršek Kronplatzu se tyčí
ve výšce 2275metrů a „hlídá“
ho největší zvon Alp Concor-
dia. Z této plošiny se rozbíhá
téměř 120 kilometrů sjezdo-
vek na všechny strany. Je to
ideálnímísto pro rodiny s dět-
mi, začátečníky a milovníky
carvingových oblouků.
Novinkou pro letošní rok

je nová sjezdovka Hinterberg

v regionu Kronplatz. Je dlou-
há 2,9 kilometru a je zařaze-
na do lehčího stupně obtíž-
nosti. Začíná na vrcholu
a schází se na ní podél pravé
strany stanice Belvedere. Re-
konstrukcí prošla sedačková
lanovka Plateau. Její promě-
nu ocení především rodiny
s dětmi, protože posuvný pás
je vybaven automatickým
rozlišením výšky. Tímulehču-
je dětem nastupování.

Vlakem až k lanovce
Toho, kdo zdolá všechny

skvělé sjezdovky, očekávají
v údolí idylická místa – na vý-
chodě poklidné městečko
Olang, na západě rodinný St.
Vigil. Nevynechejte Bruneck
na severní straně, je to per-
fektně udržované staré měs-
to s vybranými obchody, ná-
kupní zónou a příjemnými
kavárnami. Každý, kdo přije-
de a ubytuje se tu, dostane
bezplatný cestovní lístek –
Holiday pass, který umožní
využití veřejných dopravních

prostředků v celém Jižním Ty-
rolsku a to jak pro skibussy,
tak pro železnici „Ski Puster-
tal Express“, kterou se dosta-
nete přímo ke stanici lanov-
ky. Tento moderní vlak je na
trase od Kronplatzu do Sext-
ner Dolomiten a zpět za 40
minut. Vystupte ve stanici

Percha a hned ze dveří vlaku
vstoupíte na lanovku, která
vás odveze až nahoru ke sjez-
dovkám. Vlakem odtud doje-
dete například i po půl hodin-
ce na Helm propojený s Ro-
twandem. Obrovská výhoda
této bezplatné přepravy spo-
čívá v tom, že se nemusíte po

oblasti pohybovat autem
a řešit tak složité situace
s parkováním.

Domluvíte se třemi jazyky
Středisko Kronplatz se na-

chází v Itálii, ale všude kolem
vás uslyšíte němčinu. Míst-
ním lidem je bližší, používá ji
na 70 procent obyvatel. Zby-
tek mluví italsky a ladinsky,
což je jazyk původních náro-
dů žijících v Dolomitech. Ale
když tady spustíte anglicky,
bude vám také skoro každý ro-
zumět. Pokud si budete chtít
dát od lyžování pauzu, zastav-
te se v horolezeckém muzeu
ReinholdaMessnera. Tento ji-
hotyrolský rodák jako první
zdolalMont Everest bez kyslí-
ku a na kontěmá i další osmi-
tisícovky. Betonovou budovu
nevšední architektury zasaze-
nou do skály ocení všichni.
Navrhovala ji britská desig-
nérka iráckého původu –
Zaha Hadid a z jedné z teras
je nádherný výhled do údolí
na okolní vrcholy. HUD

O víkendu šly teploty nahoru
a sníh pomalu povoloval. Ale
české hory hlásí, že skvělé
podmínky by se měly vrátit –
má opět mrznout. Školáci,
kteří mají jarní prázdniny se

mohou těšit na ideální lyžo-
vačku. V Krkonoších a Orlic-
kých horách leží na sjezdo-
vých tratích až 170 centimet-
rů prachového sněhu, v Jizer-
ských horách je to až půldru-

hého metru. V provozu je na-
prostá většina vleků, otevře-
né jsou i sáňkařské dráhy na
Ještědu a z vrcholu Černé
hory. Jizerky jsou také výbor-
né pro běžkaře, otevřeno je

tam180 kilometrů tratí a dob-
ré podmínky jsou i na dalších
místech českých hor.
V Beskydech běhemminu-

lého týdne připadlo až 25 cen-
timetrů sněhu a dobré pod-

mínky hlásí i Jeseníky. Zá-
jem lyžařů je v této sezoně
podle vlekařů značný. Výbor-
né sněhové podmínky mají
i areály v nižších polohách,
například v Hlubočkách. ČTK

Jak se sem dostat, kolik stojí skipas

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka až na 15 let!
Vše vyřízeno do 48 hodin! Tel
737352730121051

Práce - nabídka
• Vážené pečovatelky, získej-
te na výběr z více než 200 pra-
covních příležitostí do Němec-
ka každý měsíc. Možnost prá-
ce ihned a bez zprostředkova-
telských poplatků. Informujte
se na: info@sunset24.cz,
296348888,
http://cz.sunset24.eu122856

Starožitnosti
• Koupím jakýkoliv starý a sta-
rožitný nábytek a nábytek z
CHROMOVANÝCH trubek. Růz-
né křesla,skříně,skleníky,psací
stoly, komody,hodiny,obra-
zy,koberce,celou pozůstalost.
777158819
maca.soucek@seznam.cz124166

Čínské,
mongolské,
japonské, turecké,

perské obrazy
i jiné starožitnosti z těchto zemí,

z porcelánu, bronzu, jadeitu, stříbra ap.
koupí sběratel.

t.: 776 35 88 65

• VÁŠNIVÁ JÍZDA! Se zkuše-
nou ženskou! Přidej se! Pošli
SMS ve tvaru 42XJG a text na
909 15 50
• Náruživá Věrka (40). Doká-
žeš mě zkrotit? Zkus to a vytoč
909909925nebomi napiš SMS
na 909 15 40 s kódem 97HFA a
tvůj text!
• Na veřejnosti dáma, v soukro-
mí divoška Katka (47). Zn.: DIS-
KRÉTNÍZÁLET!Možnostdlouho-
době!T: 909 801 801 kódAKL81

• Samota mě začíná ničit! Od
manželovi smrti jsem neměla
schůzku, o sexu ani nemluvím.
Vdova Jana 58. Vysvoboď mě a
zavolejmi na 909 80 50 40nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 96UXX a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ
Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio

BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, AL - all inclusive

TIP TÝDNE

SENIOR - Cestovní pojištění ZDARMA

POZNÁVACÍ ZÁJEZD - MADEIRA

DACHSTEIN WEST
Super Last Minute !!! 4 8.2.2017 *** PL 5 390

GOSAU 5 4.3.2017 *** PL 6 400
DACHSTEIN WEST 5 11.3.2017 *** PL 6 100

ZIMA 2017 - LYŽE - RAKOUSKO

LÉTO 2017
First minute SLEVY

KORFU SENIOR 12 3.6.2017 S BS 10 210
KORFU SENIOR 11 14.6.2017 S BS 10 360

KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 8 1.5.2017 ** S 19 810

KORFU 12 3.6.2017 S BS 10 450
KOMBINACE KORFU/ALBÁNIE 12 3.6.2017 S/*** BS/S 17 440
KORFU 8 7.6.2017 **+ PL 10 300
JIŽNÍ ALBÁNIE 8 7.6.2017 *** SN 15 343
KORFU 8 10.6.2017 ** AL 13 950

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

Cestování - nabídka Intimní

Z Česka se do Kronplatzu dosta-
nete po dálnici přes Plzeň, Re-
gensburg, Mnichov, Brenner
a sjedete na Brixen, silnice 49
do Brunecku.

● Cesta trvá sedm až osm
hodin. Počítejte také s dálnič-
ními poplatky, v Itálii se platí
zhruba 5,50 euro na 100 kilo-
metrů. Nezapomeňte si vzít
zimní výbavu pro automobil.

● Skipas stojí od 43 do 54 eur
pro dospělého – podle sezo-
ny.

● Více na www.kamkam.eu
nebo www.kronplatz.com

České hory. Obleva pokazila radost jen trochu

Akce na horách

Slavná Jizerská
„50“ bude už po
padesáté
Ve dnech 17. až 19. úno-
ra se rozjede největší
akce pro běžkaře u nás
Jizerská padesátka! Letos
se tradiční závod usku-
teční už po padesáté. Re-
gistrovat se na závod mů-
žete na www.jiz50.cz.

Drsné závody
v Krkonoších
V sobotu se ve Svatém
Petru chystá Redbull
Homerun. Jedná se
o závod pro všechny, za-
registrovat se může zdar-
ma kdokoli. Závodníky
čeká 50metrový sprint
v přeskáčích, pak nazují
své lyže nebo prkno
a šusem dolu. Po akci se
přímo na svahu rozjede
party. A když už budete
ve Špindlu, můžete si
u horní stanice lanovky
Pláň prohlédnout ledári-
um. Chrám z ledu tu
bude přístupný až do
konce zimní sezony. MAP

Kronplatz – božské lyžování

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



komerční příloha CE STY pondělí 6. února 2017 15

Koupání, parádní
výlety i gastrono-
mie, to jsou největ-
ší lákadla Malty.

Ačkoliv je Malta svou rozlo-
hou ještě menší než Praha,
překvapí vás, co všechno na-
bízí. První, čím si vás získá,
jsou dechberoucí výhledy.
Skalisté pobřeží v kombina-
ci s tyrkysovou vodou vytvá-
ří nádherné přírodní obrazy.
Pokud budete mít možnost,
vydejte se i na výlet lodí či
let hydroplánem, který pra-
videlně létá mezi hlavním
městem Malty – Vallettou
a přístavemMgarr na nedale-
kém ostrově Gozo.

Mírný vánek ve Vallettě
Hlavní maltské město je

největší přírodně vytvořený
přístav v Evropě. Domy tu tvo-
ří hradby, jakoby jednu veli-
kou pevnost. Hezký výhled

budete mít z horní části par-
ku Barrakka. Za příznivého
počasí si můžete projet pří-
stav na malých bárkách, kte-
ré kotví přímo před Muzeem
námořnictví. Město má báječ-
nou atmosféru. I dnes oceníte
důmyslnou práci architektů,
kteří přizpůsobili linie ulic
tak, že přímořský vánek tu vy-
tváří přírodní klimatizaci.

Pro romantiky
Mezi nejkrásnější skaliska,

kam se sjíždějí romantici, pat-
ří ta kolem jeskyně Blue Grot-
to na jižním pobřeží Malty.
Buď můžete zastavit nahoře
na vyhlídce, nebo proplout
na loďkách do jeskyně, sou-
stavy přírodních chrámů.Ma-
lťané jezdí odpočívat na sou-
sední ostrůvek Gozo, který je
prý úrodnější a krásnější.
Podle turistů se ve zdejší záto-
ceDwejra nachází jedna z nej-
hezčích pláží na světě. Jejím
monumentem je „Azurové
okno“, které podhladinou na-
bízí i ráj pro potápěče. Vyční-

vající skalisko naproti, Fun-
gus Rock, bylo v roce 1993
prohlášeno národní rezerva-
cí díky vzácným houbám ros-
toucím na jeho plošině.
V dávných dobách byly

rostliny na skále hlídány voj-
skem a byly používány při ho-
jení ran a při léčení různých
neduhů, podobně jako dnes
antibiotika. Druhým oblíbe-
ným místem fotografů na
Gozu je Qbajjar, „duny“ při-
pomínající pískovcový hrad.
Pokud se vydáte do vnitroze-
mí Goza, nevynechejte vý-
hled z Citadely ve Victorii. Za
jasného počasí uvidíte barev-
ná políčka ve vlnící se kraji-
ně, Ježíšův monument
a v dáli i tmavomodré moře.

Megalitická architektura
Malta patří mezi místa,

kde se nacházímegalitická ar-
chitektura – tedy řada vzá-
jemně nesouvisejících kultur
z období pozdního neolitu,
eneolitu a doby bronzové. Asi
pět minut autem od jeskyně

Blue Grotto leží neolitické
chrámy starší než egyptské
pyramidy. Hagar Qim aMnaj-
dra vznikly v období mezi
roky 3600–3200 př. n. l. Našlo
se u nich mnoho cenných ar-
tefaktů vypovídajících o teh-
dejší době, především sošky
žen, coby symbolů plodnosti.
Originály artefaktů si mů-

žete prohlédnout v Národ-
ním archeologickém muzeu
ve Vallettě. Některé stěny
chrámů prošly citlivou rekon-
strukcí, ale většina zdí jsou
originály. Chrámy stojí na
krásném místě s výhledem
na moře a malý ostrov Filfla.
Neolitické chrámy Hagar
Quim chrání před erozí a slu-
níčkem obrovské plachty.

Maltézští rytíři
Největším pokladem, který

po sobě zanechali Maltézští ry-
tíři, je kostel sv. Jana ve Vallet-
tě. Nenápadný exteriér vůbec
nevypovídá o bohatě zlatě vy-
kládaném interiéru. Stěny
jsou zdobené freskami, podla-

ha je vyložena 369 mramoro-
vými deskami, pod nimiž jsou
uloženy ostatky rytířů. Každá
z osmi lóží má svou kapli. Nej-
působivější částí chrámu je
mramorový hlavní oltář, vy-
zdobený zlatem a drahým ka-
mením. Uvnitř kostela se na-
chází několik děl italského
malíře Caravaggia. Za pozor-
nost stojí zejména obraz Stětí
Jana Křtitele, jediný, který
nese tvůrcův podpis.
Svatostánek maltézských

rytířů má sice všechny znaky
katedrály, ale ve skutečnosti
je to „katedrála jenom jako“.
Ta pravá totiž stojí v Mdině,
původní metropoli ostrova.

Malta – předčí vaše očekávání

již od1 722 Kč*
Přímé lety až 3× týdně
* Lety operovány od 29. 4. 2017.
Cena za jednosměrnou letenku, počet míst je omezen.
Více informací na csa.cz nebo v cestovní kanceláři.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Víte, že

370
Na maltských ostrovech mají
370 kostelů. S nadsázkou
mají na každý den jeden. Lidé
jsou tam hluboce věřící katolí-
ci. Nemohou se rozvádět, mo-
hou žít jen v odluce.

Letošní dovolenou si můžete s přáteli užít na Maltě. Vpravo je proslulé „Azurové okno“ na ostrově Gozo. 2x PROFIMEDIA.CZ

Valletta

Tip od Českých aerolinií.

● Navštivte Vallettu – město
plné historických památek,
zábavy i odpočinku.
Vychutnejte si delikatesy
místní kuchyně.

● V roce 1980 byla zapsána na
seznam světového dědictví
UNESCO. Nachází se tu
spousta starých kaváren, ob-
chůdků, náměstí a paláců.

U tyrkysově modrého moře
se spojují kultury. To je Malta



www.metro.cz SPORT pondělí 6. února 2017 16

Celkem pět cen-
ných kovů získali
čeští biatlonisté na
domácímmistrov-
ství Evropy juniorů.

Hvězdou šampionátu se v No-
vém městě na Moravě stala
Markéta Davidová. Po čtvrteč-
ním bronzu z vytrvalostního
závodu získala o víkendu dvě
zlata. Nejdříve vyhrála sprint
na 7,5 kilometru a včera pod-
trhla skvělou formu ve stíha-
cím závodě. I ten ovládla,
přestože na střelnici šestkrát
chybovala. „Měla jsem výbor-
ně připravené lyže, škoda
těch šesti chyb. Naštěstí hod-
ně chybovaly i soupeřky za
mnou. Třetí závod v krátkém

průběhu čtyř dnů byl už hod-
ně těžký,“ řekla Davidová.
Ani skvělé výkony na juni-

orskémME alemladou biatlo-
nistku neposunuly do nomi-
nace na elitnímistrovství svě-
ta. Davidová se tak bude sou-
středit na přípravu na junior-
ský světový šampionát v Osrb-
lie, který začíná 22. února.
V Novém Městě na Moravě

ale uspěli včera také čeští ju-
nioři. Stíhací závod ovládlMi-
lan Žemlička a hned druhý
dojel Ondřej Šantora. „Je to
nepopsatelný zážitek. Od prv-
ní položky jsem vedl. Běžec-
ky jsem na tom nebyl nejlé-
pe, ale hlídal jsem si to poma-
lou střelbou. V závěru už
jsem neměl kam pospíchat,“
uvedl Žemlička. Reprezentan-
ti si pochvalovali i atmosféru,
závody sledovalo přes tři tisí-
ce diváků. PUR a ČTK

Čeští tenisté prohráli v utká-
ní prvního kola Světové sku-
piny Davisova poháru v Aus-
trálii 1:4 na zápasy. V září
čeká český týmbaráž o setrvá-
ní mezi elitou.
Po úvodních prohraných

dvouhrách rozhodla v Mel-
bourne o triumfu Austrálie
sobotní čtyřhra. Do ní ne-
mohl nastoupit zraněný Ra-
dek Štěpánek, a tak se o zvrat
pokoušeli Jan Šátral s Jiřím
Veselým. Ti ale podlehli favo-
rizovanému páru Sam Groth,
John Peers 3:6, 2:6 a 2:6.

Nedělní dvouhry už nic ne-
řešily. Jediný český bod získal
Veselý, který zdolal Grotha
po setech 3:6, 7:5 a 6:3. Šátral
pak prohrál s Jordanem
Thompsonem 6:7 a 2:6.

Nehrající kapitán Jaroslav
Navrátil, který v Austrálii po-
strádal trio Tomáš Berdych,
Lukáš Rosol, Adam Pavlásek,
věří, že v baráži bude moct
nasadit nejsilnější sestavu.
„Zatím jenom předběžně
jsme domluveni, že Tomáš
bude v září hrát, což je důleži-
té,“ řekl Navrátil. ČTK

Marta Křepelková a Čestmír
Kožíšek skončili v sobotu na
univerziádě v Almaty druzí
ve skocích na lyžích smíše-
ných dvojic. Včera dokonce
získali čeští alpští lyžaři v pa-
ralelním závodu družstev zla-
té medaile. ČTK

Česká nominace na MS

Desetičlennou nominaci biat-
lonistů na mistrovství světa
v Hochfilzenu doplnili Tomáš
Krupčík a Jessica Jislová.

● Šampionát se koná v Rakous-
ku od 9. do 19. února.

● Krupčík dostal přednost
před Jaroslavem Soukupem.

● Jislová pojede, i když na ME
juniorů zářila Davidová. Ta
ale může pomoct ve štafetě.

● Muži: Michal Krčmář, On-
dřej Moravec, Michal Šle-
singr, Adam Václavík, Tomáš
Krupčík.

● Ženy: Gabriela Koukalová,
Eva Puskarčíková, Veronika
Vítková, Lucie Charvátová,
Jessica Jislová.

Markéta Davidová se raduje ze zlaté medaile. ČTK

Čech chyboval proti Chelsea
Fotbalisté Chelsea porazili v sobotu v londýnském derby
i díky chybě brankáře hostů Petra Čecha (na snímku)
Arsenal 3:1 a mají v čele tabulky devítibodový náskok na
Tottenham. Chelsea se ujala vedení ve 13. minutě, kdy
nejprve Čech vytáhl Costovu hlavičku na břevno, ale na
Alonsovu dorážku už nestačil. Druhý gól přidal v 53. mi-
nutě Hazard poté, co obešel tři protihráče a ani Čechovi
nedal šanci. O třetí zásah domácích se v závěru postaral
Cesc Fábregas, který zachytil Čechův odkop a obloučkem
poslal míč do prázdné branky. „Moje chyba před třetím
gólem všechno podtrhla,“ uvedl na svých webových
stránkách Čech. Za Arsenal jen snížil Olivier Giroud. AP

Jiří Veselý ČTK

Zprávy krátce

Davis Cup. Češi si zahrají
baráž, mladíci urvali jen bod

Univerziáda.
Stříbro a zlato

O medailové žně se tentokrát
starali v Novém Městě junioři

Číslo dne

45:2
České florbalistky rozdrtily
v Madridu v kvalifikaci MS
v Bratislavě, kam už se probo-
jovaly, Ukrajinu 45:2 a připsa-
ly si nejvyšší výhru v historii.

Samková přišla
o první místo
Eva Samková skončila
v sobotu druhá v závodu
Světového poháru ve
snowboardcrossu v Ban-
sku a přišla o vedení v prů-
běžném hodnocení seriá-
lu. V Bulharsku zvítězila
Australanka Belle Brock-
hoffová, která se před
Samkovou dostala do čela
pohárového pořadí.

Bach jednal s NHL
Prezident Mezinárodního
olympijského výboru Tho-
mas Bach se v New Yorku

sešel s vedoucími předsta-
viteli NHL, ale žádné zá-
sadní rozhodnutí ohledně
startu hokejistů na olym-
pijském turnaji v Pchjon-
gčchangu 2018 na schůz-
ce nepadlo. Sám Bach
označil setkání za zdvoři-
lostní návštěvu, ale vyjád-
řil naději, že následná jed-
nání budou úspěšná.

Vrabcová má limit
Vytrvalkyně Eva Vrabcová
Nývltová zahájila novou
běžeckou sezonu trium-
fem v půlmaratonu v Nea-
poli a časem 1:11:54 hodi-
ny si zajistila start v mara-
tonu na MS v Londýně. ČTK


